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Введение

Актуальность. На фоне фундаментальных трансформаций современного

миропорядка от опиумных войн, экспансионистской политики великих держав до

холодной войны, конфигурация сил в мире кардинально изменилась. ХХI век стал

знаменателен возвышением Китая на мировой арене, благодаря стремительному

экономическому росту, численности населения, его растущей роли не только в

3

Азиатско-Тихоокеанском регионе, но и в мировой системе. КНР занял второе место в

мировой экономической системе по результатам измерения ВВП, что создает

опасения первостепенного лидера в экономике - США. Однако явная конкуренция

двух лидеров не ограничивается только в сфере экономики, более того она

распространяется прежде всего на сферу безопасности. Китайско-американское

соперничество определяет тенденцию международных отношений, которая влияет на

другие субъекты международного права. Данное явление стало следствием

внешнеполитической стратегии Пекина с наступлением XXI века - возрождение

великой китайской нации и позиционирование себя в качестве первостепенного

актора на международной арене.

Китай, как уже отмечалось ранее, благодаря своему экономическому и

техническому потенциалу, а также являясь крупнейшим рынком сбыта и объектом

значительных иностранных инвестиций, стал ведущей державой в Азиатско-

Тихоокеанском регионе. В результате он оказывает значительное влияние на страны

данного региона, что вызывает обеспокоенность его главного конкурента - США, чьи

интересы тесно переплетаются. Более того, разная внешнеполитическая система двух

конкурентов только усиливает тревогу у второго.

Данная политика конфронтации стала следствием изменения тренда мировой

политики США. Если во время председательствования Барака Обамы была еще

надежда создать идею американо-китайского партнерства, где Китай предлагал

разделить неформальное бремя ответственности за судьбы мира, в эпицентре

которого стоит взаимосвязанность экономик двух стран, вызванная необходимостью

объединения усилий в борьбе с мировым кризисом. Была даже выдвинута идея

формирования «большой двойки»— американо-китайского стратегического

партнёрства по решению ряда глобальных и международных проблем. Однако с

приходом к власти Дональда Трампа направление курса внешней политики США в

отношении КНР претерпели изменения в сторону антагонистического соперничества,

который будет продолжен его преемником президентом-демократом Джозефом

Байденом в связи с растущим давлением обеих держав на политические процессы. С

целью выявить причинно-следственную связь изменения курса в сторону

антагонистического соперничества 45 президента США в работе рассмотрены

механизмы и методы осуществления внешнеполитического курса Дональда Трампа в

отношении КНР, а также система принятия его внешнеполитических решений и его

преемников с начала XXI века. Наконец, в данном исследовании рассмотрены

дальнейшие перспективы двусторонних отношений КНР и США, а именно
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преемственность Дональдом Трампом его ранее осуществленных методов

внешнеполитического курса в отношении Китая в рамках еще с 2017 по 2021 гг., в

случае его победы на президентских выборах США в 2024 году.

Со сменой политических руководителей и их внешнеполитической стратегии

в отношении Китая фундаментальные проблемы не пришли к своему разрешению, в

связи с этим атмосфера недоверия и конфронтации усугубляются. Хотя Китай и США

являются приоритетными партнерами по сотрудничеству в экономической сфере,

данная конфронтация до сих пор находится в центре настоящего внимания в и задает

направление глобальным международным отношениям. В работе были рассмотрены

три сферы двустороннего взаимодействия со стороны Американского руководства, а

именно основные линии трансформаций двусторонних отношений с начала XXI века

до окончания срока президентствования Дональда Трампа: экономическая, сфера

киберпространства, являющаяся современным двигателем экономики, а также одним

из главных факторов влияния на защиту национальной безопасности в составе

военно-политической сферы. Данные сферы противоречий выбраны в силу

наибольшей концентрации противоречий, распространяющиеся и на другие сферы

двустороннего взаимодействия и тесной связи между собой, без которого одно без

другого рассматривать сложно. Однако тема противоречий в арктическом

направлении, противоречия в Африке, социально-политической сфере глубоко не

были рассмотрены в силу ограниченности в объеме работы, а лишь частично

затронуты, где прослеживается взаимосвязь с вышеупомянутыми сферами, так как

эти сферы противоречий требуют отдельного внимания изучения и детального

исследования.

Таким образом, изучение современных китайско-американских отношений

является актуальной тематикой в научном сообществе, которая позволяет выявить

проблемы, определяющие их формирование, выявить приоритеты

внешнеполитической линии двух государств, а также определить дальнейшие

перспективы их возможной трансформации, так как именно от линии

взаимоотношений данных государств будет зависеть безопасность и стабильность не

только региона, но и мира в целом.

Объектом исследования является политический курс США в отношении КНР

с 2017 по 2021 гг.

Предметом исследования являются особенности политики администрации 45

президента США в отношении КНР.
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Цель заключается в определении проблем двусторонних отношений США и

КНР преимущественно в сфере безопасности и экономики при администрации 45

президента США, а также определении дальнейших возможных их перспектив.

Хронологические рамки исследования охватывают период с 2017 по 2021 гг.,

так как напряженность в двусторонних отношениях усиливается с приходом к власти

республиканского президента Дональда Трампа в Вашингтоне с целью сдерживания

КНР во всех сферах деятельности.

Для достижения цели диссертации исследования были поставлены следующие

задачи:

1. Исследовать Китай с позиции стремительно развивающегося государства,

оказывающего влияние на глобальную международную систему;

2. Исследовать роль и позицию Китая в системе национальных интересов США

до президентствования Дональда Трампа;

3. Исследовать правовую и институциональную базу двусторонних отношений

США и КНР.

4. Дать характеристику доктринальным основам американо-китайских

отношений при Дональде Трампе;

5. Выявить тренды экономической политики США на китайском направлении;

6. Выявить проблемы во взаимоотношениях США и Китая на двустороннем

уровне в сфере экономики;

7. Выявить противоречия во взаимоотношениях США и Китая на двустороннем

уровне в цифровом секторе экономики;

8. Выявить проблемы во взаимоотношениях США и Китая на двустороннем

уровне в сфере кибербезопасности;

9. Выявить тренды военно-политического направления США в отношении КНР;

10. Выявить проблемы во взаимоотношениях США и Китая на двустороннем

уровне в военно-политической сфере;

11. Определить итоги внешней политики 45 президента США в отношении КНР,

и перспективы их взаимоотношений в дальнейшем.

Методы исследования. В рамках данного исследования были использованы

базовые общенаучные методы: индукция, дедукция, анализ, синтез, и, сравнительный

анализ. Благодаря методу индукции и дедукции исследована общая картина

внешеполитического курса США в отношении КНР, его характеристика и
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особенности как при 45 президенте США, так и до его предшествования с начала XXI

века. А также посредством данных методов удалось исследовать не только общую

картину напрвлений двусторонних отношений США и КНР, а также исследовать

более узкие сферы противоречий: экономическую и военно-политическую сферы.

Такие методы как, анализ и синтез, позволили выявить базис

внешнеполитического курса США в отношении КНР, его нормативно-правовую

составляющую, а также методы его осуществления при Дональде Трампе как в

отдельных его аспектах, так и в совокупности. Метод сравнительного анализа

позволил дать сравнительную характеристику в осуществлении внешнеполитических

курсов предшественников Дональда Трампа, а именно Джорджа Буша младшего и

Барака Обамы, чьи методы определяются различными в планировании и проведении

внешнеполитической стратегий.

Для изучения и определения институционально-правовых и доктринальных

основ двусторонних отношений КНР и США были использованы следующие методы:

исторический, хронологический и комплексный. Упомянутые методы позволяют

выявить основы исторического прошлого в двусторонних отношениях и

внешнеполитической стратегии США в отношении КНР и проследить влияние

заложенных основ на современном этапе в формировании внешнеполитического

курса Вашингтона в отношении Пекина.

В рамках анализа процесса принятия внешнеполитических решений, его

субъектов и объектов, методов и итогов были использованы методы

институциональный, децизионный и ситуационный анализ. Благодаря данным

методам также удалось выявить общую систему принятия внешнеполитических

решений, глубоко исследовать двусторонние и многосторонние соглашения США и

КНР, а также его партнеров и альянсов, составляющих оппозицию последнему.

Касательно ситуационного анализа, то этот метод применялся для исследования,

анализа и определения характеристики отдельных случаев в осуществлении

внешнеполитической стратегии США в отношении КНР во время

председательствования 45 президента.

Источниковую базу исследования составляют следующие группы

материалов и документов:
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- Доктринальные документы исполнительной власти США, включающие в себя

стратегии национальной безопасности, отчеты, доклады, четырехлетние

обзоры Государственного департамента США, министерства обороны и

министерства финансов. Стратегия Национальной безопасности США

является ключевым документом в данной группе, так как именно он содержит

в себе внешнеполитический курс США в отношении КНР, а именно базовые


[…]


смелого перехода от даже глубокой враждебности к войне. Явный и неизбежный

страх перед быстрыми, очевидно катастрофическими последствиями является

мощным стимулом для современных сверхдержав признать, что их интересам лучше

всего отвечает умение жить как противники, несмотря на их антагонизм.
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Для того чтобы усилия по обеспечению кибербезопасности были

эффективными, важно двустороннее сотрудничество. Отсутствие актуальных

новостей об отношениях США и Китая в области кибербезопасности вызывает

опасения по поводу направления действий США и последствий для американо-

китайского соглашения о кибербезопасности. Со стороны властей двух держав

необходимо провести дополнительную работу по предотвращению краж

интеллектуальной собственности, например, помешать хакерам, спонсируемым

правительством, взламывать компании.

Тем не менее, необходимо признать наличие компромиссов в двустороннем

сотрудничестве. Поскольку на Интернет приходится значительная доля экономики,

важно учитывать вопросы безопасности и экономического роста, а также

компромиссы между двумя странами. Кроме того, по-видимому, остается

нерешенный вопрос о разобщенности. Китаю необходимо приложить больше

усилий для сдерживания атак, поскольку в настоящее время для этого мало

стимулов. США необходимо обновить свои планы в области кибербезопасности,

чтобы повысить устойчивость кибербезопасности и продолжить усилия Обамы по

защите критически важной инфраструктуры от киберугроз. Как указано в

исполнительном указе Трампа, это выглядит многообещающе. Кроме того,

необходимо более тщательно изучить вопрос о том, уменьшился ли кибершпионаж

или эти атаки были переданы на аутсорсинг или стали более изощренными.

Касательно сферы военно-политической, то конфликты в Тайваньском

проливе и Южно-Китайском море занимают ключевые позиции. Исход выборов в

Тайване на данный момент имеет ключевое значение для определения дальнейшей

стратегии США в отношении КНР. Новый лидер Тайваня, Лай Цзиньде, сторонник

независимости и близких отношений с США, призывает к укреплению связей между

Тайбэем и Вашингтоном, что может привести к увеличению напряженности, однако

смелых и непредсказуемых действий в данной проблематике маловероятны, так как

места в однопалатном законодательном юане (113) партия уже не занимает

большинства, и утратила свое преимущество. Также стоит отметить, что Китай

начал военные учения возле берегов Тайваня вскоре после инаугурации Лай

Цзиньде. Эти действия были восприняты как предупреждение от Пекина

относительно сепаратистских сил и вмешательства в регион со стороны внешних

сил, включая США. Таким образом, ситуация в регионе остается напряженной, и

различные стороны выражают свои позиции и требования [285].
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Заключение

Политика США по отношению к Китаю при правлении Дональда Трампа была

сосредоточена на увеличении давления на КНР из-за ее увеличивающегося влияния.

Через целый ряд доктрин, концепций и практических инициатив администрация Д.

Трампа сильно изменила американо-китайские отношения в направлении системного

противостояния. Китай был представлен как главный источник проблем и угроз для

Соединенных Штатов.

Мотивация такой политики заключалась в том, что предыдущие

администрации позволили КНР нарушить интересы и безопасность США. Поэтому

для администрации Трампа единственным путем было жесткое соперничество с

Китаем в различных областях. Однако такой курс политики привел к серьезным

последствиям.

Антикитайские настроения укоренились в американском обществе и

истеблишменте. Американо-китайские отношения стали одним из немногих

вопросов, объединивших республиканцев и демократов. Позиции партий по

отношению к Китаю стали ближе друг к другу, что привело к двухпартийному

консенсусу по разработке законов относительно КНР.

Трамп отклонился от различных совместных инициатив и провел

политику сдерживания, что поддержала американская политическая элита и

общество. Политика сдерживания также привела к усилению идеологических

конфликтов. Команда Трампа использовала идеологическое давление на Китай,

обвиняя его в нарушении прав человека и других проблемах.

Анализируя законодательные основы в области кибербезопасности США и

Китая, видно, что обе страны осознают важность интернета и наращивают усилия для

укрепления национальной информационной безопасности и внесения вклада в

развитие международного киберпространства. Есть конфликты и противостояние

между США и Китаем в киберпространстве, вызванные разногласиями в других

аспектах. Китайский шпионаж и американская слежка создают киберугрозы, но обе

страны стремятся к диалогу и сотрудничеству в этой области. Без общепринятых норм

поведения в интернете дальнейшее международное сотрудничество затруднительно,

но развитие этических принципов кибербезопасности способно помочь разрешить
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споры. США и Китай, будучи ключевыми игроками в мировом киберпространстве,

могут достичь успеха через сотрудничество и установление общих норм. Готовность

к сотрудничеству в решении кибербезопасности может усилить международные

усилия по обеспечению безопасного киберпространства.

Активизации антикитайской политики США при Дональде Трампе

способствовали также его сторонники:М. Пенс, Р. Тиллерсон, М. Помпео, Д. Н.

Мэттис, П. Наварро, Р. Лайтхайзер, Дж. Болтон, Г. Макмастер и С. Мнучин. Также,

согласованность между исполнительными ведомствами и американским конгрессом

в разработке и принятии антикитайских решений.

Итак, в период с 2017 по 2021 год внешняя политика США по отношению к

Китаю привлекла внимание из-за важности отношений между этими двумя странами

для международной системы. Соперничество между США и Китаем усилилось

быстро, превысив количество ограничений из предыдущих лет. Перспектив для

улучшения отношений пока нет, даже после смены президента, так как Китай остается

основным соперником. Таким образом, целью администрации Дж. Байдена остается

сдерживание Китая по экономическим, военным, технологическим и политическим

вопросам.

В целом, антикитайская политика США при Дональде Трампе негативно

повлияла на отношения между странами, мировую экономику и безопасность, а также

на роль США на мировой арене. Такие действия усилили глобальную нестабильность.
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