ОТЗЫВ научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающейся 2
курса основной образовательной программы “Исследования Тихоокеанского региона”

магистратуры СПбГУ

ФОМЕНКО Дарьи Алексеевны по направлению 41.04.05 Международные отношения

на тему: ОТНОШЕНИЯ МЕЖДУ США И КНР НА СОВРЕМЕННОМ ЭТАПЕ: ПРОБЛЕМЫ
И ПЕРСПЕКТИВ

1. Оценка качества работы:

№
п. п.

Критерии оценки
(коды проверяемых компетенций

согласно учебному плану)

Баллы оценки:
• отлично, A (5.0)
• хорошо, B (4.5)
• хорошо, C (4.0)
• удовлетворительно, D (3.5)
• удовлетворительно, E (3.0)
• неудовлетворительно, F (0.0)1

Комментарии к оценке
(обязательны для тех критериев, по

которым есть замечания)

1.
Актуальность
проблематики
(ОПК-4, ПКА-5)

отлично A (5.0)

В фокусе работы - динамичное
взаимодействие США и КНР,
являющееся ключевым
фактором, влияющим на
международную обстановку.
Анализ трансформации
отношений в период
президентства Д. Трампа
актуален, так как именно в этот
период они перешли в фазу
обостренного соперничества.

2.
Научная новизна
(ОПК-4, ПКА-2, ПКА-3, ПКА-5, ПКА-6,
ПКП-9, УК-6)

отлично A (5.0)

Работа предлагает свежий взгляд
на отношения США и КНР,
сравнивая подходы двух стран в
экономической, военно-
политической и цифровой
сферах. Введенное понятие
"цифрового сдерживания" вносит
важный вклад в анализ динамики
международных отношений в
XXI веке.

3.

Корректность
постановки цели,
взаимосвязанность цели
и задач
(ОПК-4, ПКА-2, ПКА-5, ПКА-6,
ПКА-10, ПКП-9)

отлично A (5.0)

Цель исследования
сформулирована четко и
конкретно - проанализировать
проблемы в отношениях США и
КНР в сфере безопасности и
экономики при администрации
Дональда Трампа, а также
определить дальнейшие
возможные перспективы. Задачи

1 Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки

«неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к

оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.

логически связаны с целью и
обеспечивают комплексный
анализ темы.

4.

Степень
разработанности
источниковой базы и
качество критики
источников
(ПКА-2, ПКА-7, ПКП-4)

отлично A (5.0)

Работа отличается широкой и
многогранной источниковой
базой, включающей как
официальные документы
(стратегии национальной
безопасности, отчеты, доклады,
заявления высших должностных
лиц), так и научные публикации
российских и зарубежных
исследователей. Автор проводит
вдумчивый анализ и критику
источников, демонстрируя
хорошее понимание предмета
исследования и способность
выделять ключевые аспекты в
многообразии материалов.

5.
Полнота и разнообразие
списка использованной
литературы
(ПКА-2, ПКА-7)

отлично A (5.0)

Список литературы отражает
глубокое изучение темы и
включает в себя как
классические работы по
международным отношениям,
так и современные исследования,
освещающие проблемы
китайско-американских
отношений. Работа опирается на
работы российских и
зарубежных экспертов, что
свидетельствует о широком
кругозоре автора и его
способности оперировать
различными научными
подходами.

6.

Соответствие методов
исследования
поставленной цели и
задачам
(ПКА-2, ПКА-8, ПКА-10)

отлично A (5.0)

Использованные методы
исследования - индукция,
дедукция, анализ, синтез,
сравнительный анализ -
эффективно поддерживают
решение поставленных задач и
достижение цели работы. Автор
продемонстрировал глубокое
понимание методики научного
исследования и умение
применять их для получения
достоверных и обоснованных
выводов.

7.

Соответствие
результатов ВКР
поставленной цели и
задачам
(ОПК-7, ПКА-2, ПКА-3, ПКА-5, ПКА-6,
ПКП-4, ПКП-9)

отлично A (5.0)

Работа представляет ценные
результаты, которые расширяют
понимание современных
китайско-американских
отношений. Анализ
особенностей политики
Дональда Трампа в отношении
Китая в сфере торговли,
кибербезопасности и военно-
политического взаимодействия
является значимым вкладом в
исследование темы.

8.
Качество оформления
текста
(ОПК-7, ПКА-7)

отлично A (5.0)

Текст работы отличается
ясностью и
структурированностью.
Использование заголовков,
подзаголовков и ссылки на
источники позволяют удобно
ориентироваться в материале.
Работа оформлена в
соответствии с требованиями к
выпускным квалификационным
работам.

9.

Ответственность и
основательность
студента в период
работы над ВКР
(ОПК-7, УК-6)

отлично A (5.0)

Студентка проявила высокий
уровень ответственности и
основательности в процессе
работы над диссертацией. Работа
отражает глубокое понимание
темы и серьезную подготовку к
ее исследованию.

Средняя оценка: отлично A (5.0)

2. Заключение/рекомендации членам ГЭК:

3. Рекомендованная оценка (по системе ECTS): отлично A (5.0)

03 июня 2024

Проф., завкафедрой американских исследований
Цветкова Н.А.